
     Diplomová práce „Sociálně-etické aspekty Ježíšova Kázání na hoře“ pojednává o 5.-7. kapitole
novozákonního Matoušova evangelia. Vychází z rozboru řeckého textu a směřuje k nadčasovému
uchopení Ježíšových etických požadavků člověkem kterékoli, tedy i dnešní, doby. Práce balancuje na
pomezí biblistiky, praktické a spirituální teologie. Velkou pozornost věnuje vztahu Ježíšových
požadavků k sociálně-etickým normám starověkého židovského národa, jak jsou zachyceny především v
Tóře a aktualizovány proroky. Práce odhaluje jejich těsnou vzájemnou provázanost, ale vyzdvihuje i
Ježíšův přínos a originalitu,  která spočívá v prvé řadě v odhalení hlubšího smyslu všech etických norem
a nařízení Tóry. Práce sleduje, jak tuto intenci zachycuje Matouš ve svém evangeliu a kopíruje pořadí
jeho kapitol Kázání na hoře, které vykládá s důrazem na sociálně-etické aspekty a doprovází  mnoha
citacemi ze Starého zákona, jež odkrývají kořeny Ježíšova učení. Diplomová práce také přibližuje
některé základní přístupy k výkladu Kázání na hoře a v závěru navrhuje směr, kterým by se mohl čtenář
vydat. Neopomene však také dodat, že zde máme co do činění s tajemstvím a žádné závěry ohledně
probíraného tématu, nemohou být definitivní.


